O capital social do BEM, considerando as ações a serem subscritas pela UNIÃO no aumento de
capital aprovado na Assembléia Geral Extraordinária de 15/12/03, conforme descrito no item
6.2.1 a seguir, é de R$ 79.851.520,51, (setenta e nove milhões, oitocentos e cinqüenta e um mil,
quinhentos e vinte reais e cinqüenta e um centavos), representado por 360.372.879 (trezentos e
sessenta milhões, trezentas e setenta e duas mil, oitocentas e setenta e nove) ações ordinárias
nominativas, sem valor nominal.

Caso os acionistas minoritários venham a exercer seus direitos de subscrição no referido
aumento de capital, o valor e a quantidade de ações do capital social do BEM poderão ser
aumentados para até R$ 79.874.667,70 (setenta e nove milhões, oitocentos e setenta e quatro
mil, seiscentos e sessenta e sete reais e setenta centavos) e 360.505.451 (trezentos e sessenta
milhões, quinhentas e cinco mil, quatrocentas e cinqüenta e uma) ações ordinárias nominativas,
respectivamente.

Quadro Demonstrativo dos Acionistas - BEM

 Ações Ordinárias

ACIONISTA Antes do Aumento do
Capital Social

Após o Aumento do
Capital Social pela

UNIÃO

Após o Aumento
Total do Capital

Social
 Quantidade % Quantidade % Quantidade %

UNIÃO 202.831.718 99,916 360.202.009 99,953 360.202.009 99,916
Outros Acionistas 170.870 0,084 170.870 0,047 303.442 0,084
TOTAL 203.002.588 100,00 360.372.879 100,00 360.505.451 100,00

6.2.1 AUMENTO DE CAPITAL DESTINADO À CONSTITUIÇÃO DO FUNDO DE

RECOMPOSIÇÃO PATRIMONIAL – EVENTO SUBSEQÜENTE À DATA-BASE DA
AVALIAÇÃO DO BEM

Em reunião realizada em 25/09/03, o CMN aprovou a capitalização do BEM, no montante de R$
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), posição de 30/06/03, com atualização pela taxa
SELIC, a ser realizada pela UNIÃO, por conta do ESTADO, com recursos remanescentes do
CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO E DE COMPRA E VENDA DE AÇÕES SOB
CONDIÇÃO.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Alienação das Ações do Capital Social do Banco do Estado do Maranhão S.A.